 1
第七屆台灣銲接檢驗師基礎科試題解答
( 1 ) 1.有關碳弧切割的敘述何者有誤？
電流極性與材料種類無關
適用於所有導電材料的切割
可做為銲道開槽用途
一般採用定電流電源機
( 3 ) 2.檢查銲道內部缺陷時應採用？

電弧熱量約 70%分佈在工件
銲道形態為淺而寬
( 4 ) 70.AWS 規格分類中之低合金鋼銲條與碳鋼被覆銲條之命名方式差異為何？
將碳鋼銲條代號 E 改成 D
將碳鋼銲條代號 D 改成 E
將碳鋼銲條代號 E 改成 ER
在碳鋼銲條代號後加一橫線及一英文字母與一數字來表示主要合金元素
( 1 ) 71.在電銲設備中之電感器，其主要目的是控制電路中之？
電流變化率  電壓變化率  電阻變化率  電感變化率
( 3 ) 72.有關電漿電弧銲接的敘述何者有誤？
電弧成束狀，熱量集中
鎢棒電極為內縮式，不會有與母材接觸的顧慮
能銲接 1”以上的板厚
作業人員需具備較高的專業知識與較長的訓練時間
( 3 ) 73.在 1020 低碳鋼的連續冷卻相變化曲線中不會形成何種顯微組織？
波來鐵  變靭鐵  沃斯田鐵  麻田散鐵
( 2 ) 74.有關伏特(V)-安培(A)特性之定電壓特性的敘述何者有誤？
適用於 GMAW 製程
技術優良的銲工可利用弧長變化來改變電流
當電弧電壓稍微改變，將造成電流相當大的改變
可自動增快或減少銲線熔化速率，來重新獲得所需的弧長
( 1 ) 75.下列何者非造成銲濺物缺陷的主要成因？
銲接電流過低 銲接弧長太長 銲材受潮  偏弧現象
 11
( 1 ) 76.下列何種狀況不適合採用抽樣檢驗？
不良品導致的經濟損失遠高於檢驗費用
產品可用較簡單的方法檢驗時，例如水管銲道
需做破壞性檢驗的產品
連續性生產或自動化生產時
( 2 ) 77.如圖所示之銲接符號中 L-P 表示？
銲接之長度—角度    銲接之長度—節距
銲接之喉深—間隙    銲接之位置—節長
( 3 ) 78.有關層狀撕裂的敘述何者有誤？
其成因是由於母材中存在大量的非金屬介在物
當厚度方向承受銲接殘留張應力作用時便容易引起此缺陷
破裂外觀一般皆呈現直線狀型態
鋼材中之硫含量越高時，層狀撕裂敏感性也越高
( 4 ) 79.有關火焰切割的敘述何者有誤？
屬於化學反應式切割法
只限用於碳鋼及低合金鋼
在大多數情況下，合金元素增加至某一定量後會影響切割效果，原因是該合金元素多
為較不易氧化元素
為能有效達到火焰切割的效果，金屬氧化物的熔點最好是高於切割金屬的熔點
( 4 ) 80.有關銲前預熱的敘述何者錯誤？
可降低冷卻速率
可降低銲後殘留應力
可減少銲道缺陷及裂紋
可減少肥粒鐵生成量，使銲道不致太硬脆
( 3 ) 81.若一銲工僅有 GMAW 檢定資格，如其他主要變數不變，僅改變銲接方法為 SMAW，
則該銲工？
具有 SMAW 技能資格
若半年內有 GMAW 施銲記錄，則可視為取得 SMAW 技能資格
需重新檢定
以上皆非
 12
( 2 ) 82.有關 SMAW 電源機輸出電流型式的敘述何者有誤？
直流起弧性較佳
交流容易因電弧附近的磁場不平衡而產生偏弧
交流電纜壓降較低，適合於電源機延至較長距離的銲接
交流有觸電危險性，故在封閉狹隘區工作，須加裝電擊防止裝置，以策安全
( 2 ) 83.在電銲設備中之整流器，其主要用途為何？
將直流電轉換成交流電
將交流電轉換成直流電
將不穩定電流整合成穩定電流
將不穩定電壓整合成穩定電壓
( 1 ) 84.有關銲接瑕疵嚴重性的敘述何者正確？
裂紋>孔洞>固體夾渣>熔融不良
孔洞>裂紋>固體夾渣>熔融不良
孔洞>裂紋>熔融不良>固體夾渣
裂紋>孔洞>熔融不良>固體夾渣
( 3 ) 85.如圖所示為何種銲接缺陷？
固體夾渣  外觀不良  根部滲透不足  其他缺陷
( 1 ) 86.在電熱氣體銲接過程中，銲接金屬在槽框內向上堆積，銲線熔填的姿勢屬於何種方